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АНОТАЦІЯ

Чжао Дун «Підвищення спеціальної роботоздатності спортсменів у

веслуванні академічному шляхом удосконалення силової витривалості» –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата наук (доктора

філософії) з фізичного виховання та спорту зі спеціальності 24.00.01 –

олімпійський та професійний спорт. – Національний університет фізичного

виховання і спорту України, Київ, 2020.

У дисертації розглянута проблема підвищення ефективності спеціальної

фізичної підготовки спортсменів на підставі моделювання вправ,

тренувальних занять і розробленої на їх підґрунті програми, спрямованої на

розвиток силової витривалості спортсменів в веслуванні академічному.

Впровадження сучасних спортивних технологій, серед яких виділяють

ергометри нового покоління, що дозволяють значною мірою реалізувати

кінематичні й динамічні характеристики гребних локомоцій, при цьому точно

дозувати параметри силової і спеціальної роботи, отримувати характеристики

ефективності виконаної роботи.

Сучасні підходи щодо періодизації спортивної підготовки дозволяють

реалізувати форми оперативного, поточного та етапного управління

спеціальними силовими можливостями веслярів з урахуванням позитивного

переносу силового потенціалу при переході від загальних фізичних вправ до

спеціального тренування на воді. Немало важливу роль відіграє застосування

програми спеціально підібраних допоміжних вправ з використанням

ергометрів Concept Dyna і Concept II.

Інтеграція силової підготовки в систему фізичної підготовки,

орієнтовану на підвищення ефективності функціонального забезпечення

спеціальної роботоздатності впливає на оптимізацію енергозабезпечення

роботи, реалізацію високоспеціалізованих компонентів спеціальної
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витривалості веслярів – швидкість досягнення і збереження сталого стану

робоздатності і функціонального забезпечення веслування на дистанції, в том

числі в умовах розвитку втоми.

Це дозволило розробити й впровадити у практику нові тренувальні

засоби спеціальної фізичної підготовки, спрямовані на вдосконалення силової

витривалості і підвищення на цій підставі функціонального забезпечення

спеціальної роботоздатності веслярів.

Це природно висунуло нові вимоги до змісту фізичної підготовки в

загальному і спеціальному етапах підготовчого періоді спортсменів в

веслуванні академічному.

Це стало підставою для проведення досліджень силової підготовки

веслярів на нових методологічних і методичних основах з урахуванням

сучасних знань і тенденцій розвитку виду спорту, впровадження нових

методичних підходів щодо підвищення ефективності спеціальної фізичної

підготовки.

Обґрунтування програми спеціальної силової підготовки і алгоритму її

цільового використання в тренувальному процесі дозволило сформувати нові

вимоги до рівня функціонального забезпечення спеціальної роботоздатності,

уточнити спеціалізовану спрямованість спеціальної фізичної підготовки

веслярів. Також доведено, що реалізація силової підготовки комплексний

процес, що включає моделювання силової підготовки на підґрунті

використання загальних фізичних, допоміжних та спеціальних вправ. Це

дозволить послідовно реалізувати компоненти силових можливостей – власне

силові можливості (максимальна сила) швидкісно-силові якості і силову

витривалість. Розвитку силової витривалості в роботі приділено особливо

увагу в якості інтегрованого компонента функціонального забезпечення

спеціальної роботоздатності, який є заключним компонентом системи

підвищення силових можливостей веслярів.

Показано, що розробка програми спеціальної силової підготовки

веслярів вимагає проведення дослідження змісту і особливостей використання
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засобів силової підготовки в загальному підготовчому і спеціальному

підготовчому етапах підготовчого періоду. Трактовка результатів досліджень

націлена на визначенням резервів силової підготовленості залежно від мети і

завдань підготовчого етапу річного циклу, визначенням параметрів

тренувальної роботи та критеріїв її ефективності.

Комплекси вправ, які були розроблені з урахуванням етапів

підготовчого періоду та цільових настанов тренувального процесу при

переході від засобів загальної фізичної підготовки до спеціальної роботи на

воді. Програма силової підготовки реалізована в три етапи.

Перший етап – реалізація засобів загальної фізичної підготовки з

використанням силових тренажерів і засобів важкої атлетики дозволила

підвищити загальний рівень силових можливостей, сформувати силовий

потенціал веслярів.

Другий – формування спеціального силового потенціалу дозволила

підвищити рівень силових можливостей в умовах моделювання кінематичних

і динамічних характеристик близьких до умов веслування.

Третій – підвищення силових можливостей в умовах моделювання

змагальної діяльності веслярів у процесі стартового розгону, в період сталого

стану і компенсації втоми.

Показані можливості застосування результатів тестування й

інтерпретації характеристик силової витривалості зареєстрованих в

природних умовах тренувального процесу розробці. На цій основі можуть

бути розроблені тренувальні засоби, обґрунтуванні можливості їх

програмного використання, в якості інтегрованого компонента системи

спеціальної фізичної підготовки веслярів.

Проведений педагогічний експеримент, підтвердив ефективність

експериментальної програми силової витривалості, яка була реалізована в

якості інтегрованого компонента спеціальної фізичної підготовки, націленої

на підвищення функціонального забезпечення спеціальної роботоздатності

спортсменів в веслуванні академічному.
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Мета. Розробити й експериментально перевірити програму фізичної

підготовки, спрямовану на підвищення спеціальної роботоздатності

спортсменів у веслуванні академічному шляхом удосконалення силової

витривалості.

Завдання:

1. Провести теоретичний аналіз науково-методичної літератури й даних

мережі Інтернет з питань розвитку силової витривалості веслярів.

2. Обґрунтувати зміст програми фізичної підготовки веслярів,

спрямованої на розвиток силової витривалості, визначити умови її реалізації

в підготовчому періоді річного циклу.

3. Систематизувати засоби загальної фізичної, допоміжної та

спеціальної силової підготовки веслярів в підготовчому періоді річного

циклу.

4. Оцінити вплив спеціальної силової підготовки на спеціальну

роботоздатність веслярів.

5. Розробити й експериментально перевірити програму фізичної

підготовки, спрямованої на розвиток силової витривалості в підготовчому

періоді річного циклу підготовки веслярів.

Об'єкт дослідження – спеціальна роботоздатність кваліфікованих

спортсменів у веслуванні академічному.

Предмет досліджень – програма фізичної підготовки, спрямована на

розвиток силової витривалості, як чинника підвищення спеціальної

роботоздатності спортсменів у веслуванні академічному.

Методи дослідження:

- теоретичні: аналіз і узагальнення спеціальної літератури, матеріалів

мережі Інтернет. Проаналізовані питання силової підготовки, зокрема

проблеми фізичної підготовки, націленої на розвиток силової витривалості

веслярів. Визначена основна проблема, обґрунтовані шляхи її рішення;
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- анкетування і бесіда. Для визначення шляхів вирішення проблеми

проведено анкетування. Для оцінки узгодженості думок використовувався

коефіцієнт конкордації Кендалла (W). Ступінь вираженості відмінностей

думок з кожного питання оцінювали за коефіцієнтом варіацій (CV). У бесіді

уточнені кількісні та якісні параметри та особливості тренувального процесу,

які можуть бути застосовані в системі кваліфікованих спортсменів в

веслуванні академічному, визначені підходи, щодо організації та

вдосконалення сучасної фізичної підготовки веслярів з урахуванням

значущості розглянутої в роботі проблеми;

- педагогічні спостереження й педагогічний експеримент, проведені у

природних умовах підготовки веслярів. Аналізувалися підходи, засоби й

методи керування силовою підготовкою веслярів – планування, контроль,

тренувальні засоби, які застосовували тренери. Перевірена ефективність

застосування комплексного підходу на підставі послідовної реалізації засобів

загальної, допоміжної та спеціальної фізичної підготовки;

- інструментальні методи досліджень із використанням ергометрії,

газоаналізу, пульсометрії, біохімічних методів дослідження. Підібрано сучасні

засоби реєстрації реакції кардіореспіраторної системи й енергозабезпечення:

газоаналізатор «Oxycon mobile» (Jaeger), спорттестер «Ро1аг», лабораторний

комплекс для визначення лактату крові «Biosen S. line lab+», ергометри

«Concept Dyna» і «Concept II»;

- методи математичної статистики. Застосовувалися методи обчислення

середнього арифметичного значення, стандартного відхилення – S, а також

показників індивідуальних відмінностей – коефіцієнта варіації V. Визначення

модельних параметрів показників реакції кардіореспіраторної системи,

енергозабезпечення та спеціальної роботоздатності засноване на

статистичному методі – правило трьох сигм.

Наукова новизна:

− уперше розроблено програму фізичної підготовки, спрямовану на

розвиток силової витривалості веслярів в якості інтегрованого компонента

[…]


спеціальному підготовчому етапі включає 4 мікроцикли, 20 тренувальних

занять, спрямованих на підвищення спеціальної силової витривалості з

використанням засобів спеціальної фізичної підготовки.

4. Засоби фізичної підготовки, спрямовані на розвиток силової

витривалості веслярів, систематизовані в три групи. Перша група містить

засоби загальної фізичної підготовки: засоби важкої атлетики, силові

тренажери. Друга група складається з засобів допоміжної фізичної підготовки:
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силовий ергометр Concept Dyna, весловий ергометр Concept ІІ. Робота на

ергометрі Concept ІІ здійснювалася за умов закритих закрилок, при

максимальному коефіцієнті опору ергометра при гребкових рухах. Третя група

включає засоби спеціальної фізичної підготовки: веслування в багатомісних

човнах за номерами, веслування на темпі 18,0-20,0 веслових локомоцій в

хвилину і ритму опорної, безопорної фази веслування один до двох.

Умовою конверсії силового потенціалу у спеціальні прояви є послідовне

застосування спеціальних режимів роботи на силовому тренажері Concept

Dyno – веслувальному тренажері Concept ІІ – у човні.

5. Розроблена програма спеціальної силової підготовки спортсменів у

веслуванні академічному складається з вправ на гребному силовому ергометрі

Concept Dyno. Режими роботи передбачають виконання зусиль рук і ніг у

відповідності до структури гребних локомоцій. Показано, що під впливом

спеціальних вправ на веслувальному силовому ергометрі Concept Dyno у

веслярів збільшилися силові характеристики роботи ніг і рук, відповідно на

6,2% і 2,5% (тяга руками) і 6,0% і 2,7% (жим ногами). Показано вплив

спеціальних вправ на веслувальному силовому ергометрі Concept Dyno на

прояв спеціальної роботоздатності веслярів. Збільшилися показники

подолання стартового розгону 500 м. Показники спеціальної роботоздатності

збільшилися на 1,1% (час подолання) і 2,5% (ергометрична потужність).

Показники спеціальної роботоздатності при моделюванні подолання дистанції

2000 м збільшилися на 2,9% (час подолання) і 7,1% (ергометрична

потужність), що свідчить про вплив інших факторів ефективності спеціальної

фізичної підготовки веслярів.

6. Програма є інтегрованою частиною програми спеціальної фізичної

підготовки, спрямованої на підвищення спеціальної роботоздатності веслярів,

і враховує цільові настанови загального та спеціального підготовчого етапів

річного циклу, зокрема забезпечення конверсії потенціалу загальної фізичної

підготовленості у високий рівень спеціальної роботоздатності. Реалізація

конверсії заснована на раціональній комбінації тренувальних занять силової
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спрямованості й роботи в граничних зонах реакції кардіореспіраторної

системи й аеробного енергозабезпечення роботи (АТ і VO2 max).

7. Спеціальні силові можливості корелюють із рівнем спеціальної

роботоздатності веслярів, продемонстрованим у процесі моделювання

змагальної діяльності. Показана відмінність між значеннями показників

(статистична значущість на рівні p<0,05) силової витривалості і

роботоздатності веслярів у процесі подолання 500-метрових відрізків

змагальної дистанції (r=0,50-65). Зниження кореляційної залежності та

підвищення індивідуальних відмінностей показників відзначені на другій

половині дистанції в умовах накопичення стомлення.

8. Збільшення спеціальної роботоздатності на відрізку 1000-1500 м на

4,6%, на дистанції 2000 м на 4,7% показане під впливом спеціальної фізичної

підготовки із застосуванням засобів спеціальної силової підготовки за

показниками ергометричної потужності роботи у процесі моделювання

змагальної діяльності веслярів на ергометрі Concept II. Про підвищення

компенсації стомлення свідчить підвищення питомих показників легеневої

вентиляції і СО2 періоду стійкого стану і розвитку втоми на 9,7%. При цьому

характеристики аеробного енергозабезпечення достовірно не змінилися.

Відповідні характеристики веслярів контрольної групи змінилися на 0,9%,

0,5%, 0,2%.

Перспективним напрямком подальших досліджень є обґрунтування і

практичне впровадження програми спеціальної фізичної підготовки на

підставі застосування режимів силової роботи з використанням спеціального

силового тренажера Concept Dyno і аеробної підготовки на рівні

максимального споживання О2.
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ДОДАТОК А
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витривалість веслувальників в умовах компенсованого стомлення. В: Молодь

та олімпійський рух: зб. тез доп. 12-ї Міжнар. конф. молодих вчених

[Інтернет]; 2019 Трав 17; Київ. Київ; 2019. с. 191-2. Доступно: http://www.uni-

http://www.uni-sport.edu.ua/content/naukovi-konferenciyi-ta-seminary
http://www.uni-sport.edu.ua/content/naukovi-konferenciyi-ta-seminary
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sport.edu.ua/content/naukovi-konferenciyi-ta-seminary. Особистий внесок

здобувача полягає у виявленні проблеми, здійсненні дослідження та

формулюванні висновків. Внесок співавтора інтерпретації результатів.
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ДОДАТОК Б

ДАНІ ПРО АПРОБАЦІЮ РЕЗУЛЬТАТІВ ДИСЕРТАЦІЙНОГО

ДОСЛІДЖЕННЯ

№ Назва конференції
Форма

участі

1 Х Міжнародна наукова конференція молодих вчених

«Молодь і олімпійський рух» (Київ, 24-25 травня, 2017 р.)

публікація

2 ІІІ міжнародна науково-практична конференція

«Сучасний рух науки» (Дніпро, 1-2 жовтня 2018 р.)

публікація

3 ХІІ Міжнародна наукова конференція «Молодь і

олімпійський рух» (Київ, 17 травня 2019 р.)

публікація

4 Щорічні наукові конференції кафедри водних видів спорту

НУФВСУ (2016–2019 р. р.)

доповідь
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