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офіційного опонента на дисертаційну роботу Чжао Дун «Підвищення спеціальної
роботоздатності спортсменів у веслуванні академічному шляхом удосконалення
силової витривалості» подану на здобуття наукового ступеня кандидата наук з

фізичного виховання та спорту за спеціальністю 24.00.01 - олімпійський і
професійний спорт.

Актуальність обраної теми дисертації. Підготовка спортсменів високої

кваліфікації, які можуть достойно конкурувати на міжнародній арені неможлива без

глибокого наукового обґрунтуванням системи фізичної підготовки. Адже високого

спортивного результату можуть досягти лише спортсмени, які мають високий рівень

фізичної та функціональної підготовленості. У веслуванні академічному провідними

фізичними якостями є сила, максимальна сила, силова витривалість, швидкісно-силові

якості.

Велика кількість досліджень провідних фахівців містить методичні підходи

щодо розвитку силових можливостей веслярів, силової витривалості та швидкісно-

силових якостей. Але разом з тим недостатньо представлені результати наукових

досліджень, які формують системний підхід до реалізації силової підготовленості в

якості інтегрального компонента функціонального забезпечення спеціальної

роботоздатності веслярів.

Дисертація Чжао Дуна безумовно, є актуальною, оскільки вона спрямована на

пошук засобів розвитку силової витривалості веслярів в якості інтегрованого

компонента функціонального забезпечення спеціальної роботоздатності.

Дослідження є частиною науково-дослідної роботи, проведеної Національним

університетом фізичного виховання і спорту України відповідно до Плану НДР

НУФВСУ на 2016-2020 рр. з теми «Побудова тренувального процесу

висококваліфікованих спортсменів, які спеціалізуються у водних видах спорту, з

урахуванням вимог змагальної діяльності», № держреєстрації 0116U001614.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації, їх достовірність і новизна, повнота їх викладу в

опублікованих працях.

Усі наукові положення дисертації, висновки, практичні рекомендації

достатньою мірою обґрунтовані експериментальними даними, відповідають меті та
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завданням дослідження. Ступінь вірогідності отриманих результатів забезпечується

відповідною тривалістю експерименту, характером педагогічних досліджень, що

відповідають необхідним метрологічним вимогам, застосуванням адекватних методів

математичної статистики.

Наукові положення, сформульовані у дисертації та висновки роботи уточнюють

і доповнюють наукові дані, що стосуються змісту фізичної підготовки веслярів,

спрямованої на розвиток силової витривалості в якості інтегрованого компонента

функціонального забезпечення спеціальної роботоздатності веслярів, доповнюють

дані щодо структури функціональних можливостей з урахуванням розвитку силового

компонента спеціальної роботоздатності веслярів та підтверджують провідну роль

спеціальної силової підготовленості в системі вдосконалення функціонального

забезпечення кваліфікованих спортсменів у веслуванні академічному.

Наукова новизна отриманих результатів полягає в тому, що автором

уперше:

− розроблено програму фізичної підготовки, спрямовану на розвиток силової

витривалості веслярів в якості інтегрованого компонента функціонального

забезпечення спеціальної роботоздатності веслярів. Спеціальну роботоздатність

удосконалено шляхом підвищення цільової спрямованості й послідовної реалізації

засобів загальної, допоміжної та спеціальної фізичної підготовки. Обґрунтовано

можливості їх інтегрованого використання в системі тренувального процесу у

веслуванні академічному;

− уперше засоби загальної фізичної, допоміжної та спеціальної підготовки

інтегровані у тренувальний процес кваліфікованих веслярів з урахуванням

періодизації загального та спеціального підготовчого етапів річного циклу спортивної

підготовки. На цій підставі розроблено програму фізичної підготовки, яка спрямована

на розвиток силової витривалості з використанням ергометрів «Concept Dyna» і

«Concept II» та спеціального тренування у човні;

− уперше обґрунтовано умови «конверсії» досягнутого потенціалу силової

витривалості при переході від засобів загальної фізичної підготовки до тренувальної

роботи в човні;
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− уперше тренувальні засоби, спрямовані на розвиток силової витривалості,

інтегровано в систему фізичної підготовки веслярів з урахуванням спеціалізованої

спрямованості тренувального процесу на формування структури і підвищення

ефективності функціонального забезпечення спеціальної роботоздатності веслярів.

Врахований вплив силової витривалості веслярів на спеціалізовані прояви

функціональних можливостей веслярів в умовах зростаючої втоми на другій половині

дистанції;

− одержали подальший розвиток наявні теоретичні положення системи

підготовки кваліфікованих спортсменів у веслуванні академічному про доцільність

підвищення спеціалізованої спрямованості тренування, спрямованого на розвиток

силової витривалості з урахуванням композиції роботи м'язових груп під час

виконання гребних локомоцій і режимів роботи, спрямованих на підвищення

функціонального забезпечення спеціальної роботоздатності;

− доповнено дані щодо структури функціональних можливостей з урахуванням

розвитку силового компонента спеціальної роботоздатності веслярів;

− підтверджено провідну роль спеціальної силової підготовленості в системі

вдосконалення функціонального забезпечення кваліфікованих спортсменів у

веслуванні академічному.

Практична значущість дисертаційної роботи полягає в можливості

використання методичних підходів щодо підвищення ефективності спеціальної

фізичної підготовки на підставі програмного застосування засобів тренування,

спрямованих на підвищення силової витривалості. Представлені в роботі матеріал і

висновки використані у системі підготовки кваліфікованих спортсменів, при

викладанні курсу теорії й методики тренування в обраному виді спорту у вищих

навчальних закладах спортивного профілю (листопад 2019 р), а також у системі

підвищення кваліфікації спортивних працівників (листопад 2019 р). Отримані

результати впродовж 2018–2019 років впроваджені в тренувальний процес

кваліфікованих спортсменів у веслуванні академічному Китаю, що підтверджено

відповідним актом (листопад 2019 р).
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Оцінка змісту дисертації, її завершення в цілому та ідентичності змісту

автореферату и основних положень дисертації.

Основні положення дисертаційної роботи викладені у 8 наукових працях, з них

5 опубліковані в спеціалізованих виданнях України, 4 з яких увійшли до міжнародної

наукометричної бази, три апробаційного характеру.

Матеріали дисертаційного дослідження було оприлюднено: на X і XІI

Міжнародних наукових конференціях «Молодь і олімпійський рух» (м. Київ, 2017,

2019); «Сучасний рух науки» (Дніпро, 2018); науково-методичних конференціях

кафедри водних видів спорту й факультету спорту й менеджменту Національного

університету фізичного виховання і спорту України.

У вступі шляхом критичного аналізу та порівняння з відомими рішеннями

обґрунтовано актуальність теми й доцільність дисертаційного дослідження; вказано

на зв’язок роботи з науковими планами, темами; визначено мету, завдання, об’єкт і

предмет, а також методи дослідження; розкрито наукову новизну, практичну

значущість отриманих результатів; представлено інформацію про апробацію

результатів дослідження та публікації за темою дисертації, структуру й обсяг

дисертації.

Перший розділ дисертації «Розвиток силової витривалості у процесі

вдосконалення функціонального забезпечення спеціальної роботоздатності

кваліфікованих спортсменів» присвячено аналізу й узагальненню публікацій, які

стосуються розвитку та вдосконаленню силових можливостей веслярів, а також

факторів їх спрямованого вдосконалення в системі підготовки кваліфікованих

спортсменів. Також розглянуто питання удосконалення тренувальних навантажень,

які спрямовані на розвиток компонентів силових можливостей кваліфікованих

спортсменів у веслуванні академічному.

Критичний аналіз тренувальних програм дозволив виявити недостатньо

обґрунтований зміст і цільову спрямованість засобів загальної фізичної й допоміжної

силової підготовки в підготовчому періоді річного циклу, їх цільового спрямування на

підвищення функціонального забезпечення спеціальної роботоздатності веслярів.

Також виявлено, що практично відсутні умови «конверсії» досягнутого

силового потенціалу при переході від засобів загальної фізичної підготовки до
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спеціальної роботи в човні та відмічено, що традиційні засоби силової підготовки

часто є неефективними для формування оптимальної структури силових якостей

веслярів та не враховують динамічні й кінематичні характеристики роботи в човні.

Все це стало підґрунтям для проведення додаткових досліджень впровадження

засобів підготовки, які дозволять збільшити силовий потенціал спортсменів,

дозволять забезпечити ефективний розвиток спеціальних силових можливостей

кваліфікованих веслярів.

У другому розділі дисертації «Методи й організація дослідження»

представлено методи, обґрунтовано їх застосування, представлено організацію

дослідження. Залежно від поставлених мети та завдань процес дослідження включав

ряд послідовних, логічно взаємопов’язаних етапів.

Безумовно, методи дослідження забезпечили створення теоретико-методичної

бази для вдосконалення засобів підготовки кваліфікованих веслярів.

Третій розділ «Формування спеціальної фізичної підготовки,

спрямованої на підвищення силової витривалості веслярів Китаю».

Здобувач обґрунтовав системний підхід до формування програми спеціальної

фізичної підготовки, спрямованої на вдосконалення силової витривалості в якості

інтегрованого компонента структури функціонального забезпечення спеціальної

роботоздатності веслярів.

Результати експериментальних досліджень, представлених в спеціальній

літературі В. Н. Платонова, 2004-2015; В. Г. Олешко, 2005 щодо формування цільової

спрямованості спеціальної силової підготовки спортсменів доповнив результатами

експертної оцінки провідних спеціалістів Китаю і зарубіжних країн з веслувального

спорту. Зроблений здобувачем аналіз результатів дозволив розробити загальну схему

алгоритму реалізації вимог, щодо розробки методичного підходу, спрямованого на

розробку програми фізичної підготовки веслярів за рахунок удосконалення силового

компонента спеціальної роботоздатності веслярів.

Здобувач також провів анкетування тренерів, яке дозволило визначити, що

виконання сучасних вимог силової підготовки є ключовим фактором фізичної

підготовленості веслярів, а наявні загальні підходи до підвищення силових якостей

веслярів входять у суперечність із вимогами спеціальної роботоздатності, що
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ґрунтуються на застосуванні сучасних знань теорії спорту, її прикладних аспектах.

Визначив, що проблеми силової підготовки веслярів Китаю пов'язані з

відсутністю системного підходу до розвитку силового потенціалу веслярів і

обґрунтування умов його реалізації у процесі підвищення спеціальної

роботоздатності, а структура силової підготовки не відбиває специфічні прояви

спеціальних силових якостей та мало пов'язана з інтегрованим розвитком

нейродинамічних і енергетичних властивостей функціонального забезпечення

спеціальної роботоздатності веслярів.

У четвертому розділі «Вплив силової підготовленості на спеціальну

роботоздатність кваліфікованих спортсменів Китаю у веслуванні академічному»

проведено аналіз структури силових можливостей веслярів, отримані якісні і кількісні

характеристики силових можливостей, зареєстровані на силовому тренажері Concept

Dyna.

Показано вплив спеціальних силових можливостей на прояви спеціальної

роботоздатності веслярів. Встановлено, що спеціальні силові можливості корелюють

із рівнем спеціальної роботоздатності веслярів. Показана відмінність взаємозв’язку

показників силової витривалості і роботоздатності веслярів у процесі подолання 500-

метрових відрізків змагальної дистанції в діапазоні r (500 м)=0,65 і r (1500-2000

м)=0,50.

Розроблено програму фізичної підготовки, спрямованої на розвиток силової

витривалості в якості інтегрованого компонента функціонального забезпечення

спеціальної роботоздатності веслярів, в основу якої були покладені принципи

періодизації спортивної підготовки, представленої в сучасній теорії спорту В. М.

Платонова. Це дозволило визначити роль і місце загальної і спеціальної силової

підготовки в структурі річного циклу підготовки.

У п’ятому розділі «Аналіз і узагальнення результатів дослідження»

розглянуто дискусійні питання, проаналізовано результати власних досліджень,

зіставлено наукові факти, отримані у ході експериментальних досліджень, з даними

літератури, що дозволило виділити наукові положення трьох рівнів новизни, а саме:

ті, що підтверджують, уточнюють і доповнюють, та отримані вперше.

Висновки сформульовані у вигляді узагальнюючих і конкретних положень і
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свідчать про вирішення поставлених завдань.

Практичні рекомендації орієнтовані на вдосконалення силової витривалості в

якості інтегрованого компонента силової підготовленості спортсменів у веслуванні

академічному.

Наприкінці роботи надано список використаних літературних джерел та

додатки.

В цілому, зміст дисертаційної роботи має чітку, логічну побудову, яка

повністю відображає шляхи досягнення сформульованої автором мети і виконання

поставлених завдань.

Зміст автореферату відповідає основним положенням дисертації та відображує

головні положення роботи.

В цілому позитивно оцінюючи дисертацію, слід вказати на деякі зауваження і

дискусійні положення:

1. На наш погляд, доцільно було б використати термін «Вдосконалення

спеціальної фізичної підготовки…» в назві розділу 3 і вказати рівень кваліфікації

спортсменів, адже мова йде про висококваліфікованих веслярів, які вже мають

певний досвід спеціальної фізичної підготовки.

2. При використанні терміну «стартовий розгін 500 м» коректніше було б

вказувати кількість гребків та клас човна, адже в різних класах човнів спортсмени

подолають різну дистанцію, а саме стартовий розгін відбувається протягом 100-150

м дистанції.

3. На рис. 4.2 необхідно було б уточнити співвідношення засобів загальної,

допоміжної та спеціальної фізичної підготовки силової спрямованості у мезоциклах.

4. В програмі фізичної підготовки слід уточнити, чим відрізняється

розвиток силової витривалості з використанням ергометру Concept Dyna» і розвиток

силової витривалості з використанням ергометру «Concept II»?

5. У тексті дисертації є технічні та редакційні помилки.

В цілому, зроблені зауваження не мають принципового значення і не знижують

позитивної оцінки наукової праці.
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